
.

DIPARTIMENTO SERVIZI E POLITICHE SOCIALI

Determinazione n. 3069 / 2023   

Prot. Corr. 17/23-2/1/5-51 (16605)

OGGETTO: PNRR Misura 5, Componente 2 “Infrastrutture sociali,  famiglie,  comunità e terzo 
settore” - Sotto componente 1 “Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale” - Investimento 1.3; 
sub investimento 1.3.1  Povertà  estrema Housing  First  (CUP F94H22000030006),  assegnazione 
alloggi-  individuazione  beneficiari  e  autorizzazione  alla  stipula  di  contratti  di  concessione: 
correzione errore materiale della determinazione n. 3019/2023, PC 17/23 - 2/1/5 - 44 (16396); 

LA DIRETTRICE DEL DIPARTIMENTO

Premesso che:

- il  Comune di Trieste attraverso la pubblicazione di un Avviso pubblico per manifestazione di 
interesse alla co-progettazione da parte di enti del Terzo Settore (ETS), di cui alla determinazione 
dirigenziale n. 3897/2022,  finalizzata alla realizzazione del sistema integrato di accoglienza rivolto 
alle persone senza dimora e in situazione di grave marginalità, ha individuato nel R.T.I. Fondazione 
Diocesana Caritas Trieste Onlus - Lybra – Società Cooperativa sociale – Onlus e Comunità di San 
Martino al Campo il soggetto partner che realizzerà gli interventi previsti;

-  il  progetto sopra richiamato si  sviluppa su tre misure di  intervento (A, B, C);  la Misura C 
prevede l’attivazione di percorsi di Housing First/ Housing Led da realizzare a valere sul  PNRR 
Misura  5,  Componente  2  “Infrastrutture  sociali,  famiglie,  comunità  e  terzo  settore”  –  Sotto 
componente  1  “Servizi  sociali,  disabilità  e  marginalità  sociale”-  Investimento  1.3  –  Housing 
temporaneo e stazioni di posta; sub investimento 1.3.1 Povertà estrema – Housing First (CUP 
F94H22000030006), finanziato dall’Unione europea – Next generation Eu;

-  al  fine di realizzare gli  obiettivi  del progetto presentato a valere sull’Avviso 1/2022 PNRR il 
Comune di  Trieste ha  avviato l’opera  di  ristrutturazione del  primo piano di  una struttura  di 
accoglienza (“Casa Capon” in via Sant’Isidoro a Trieste) per realizzare degli appartamenti finalizzati 
a progetti di Housing First/Housing Led. Parallelamente il Comune ha messo a disposizione alcuni 
alloggi  sociali,  localizzati  presso  il  CAD di  Opicina,  per  avviare  l’Azione  A2 di  gestione degli 
interventi, garantita per un totale di 10 beneficiari. La Fondazione Caritas Trieste Onlus e Lybra 
Società Cooperativa sociale – Onlus, quali ETS partner, andranno a gestire i 10 alloggi, 5 in carico 
a Fondazione e 5 a Lybra, destinandoli all’accoglienza di persone singole adulte e/o nuclei famigliari  
in stato di svantaggio, applicando il modello Housing First;

Determinazione n. 3069 / 2023



.

- a seguito delle opportune azioni è stata valutata ed approvata la presa in carico dei primi 6 
beneficiari che hanno stipulato il Patto di inserimento nel progetto Housing First/Housing LED, 
impegnandosi ad accettare il relativo regolamento, a pena della rivalutazione della situazione ai fini 
di un eventuale rilascio dell’alloggio;

atteso che con determinazione dirigenziale n.  3019/2023,  PC 17/23 -  2/1/5 -  44 (16396)  del 
dipartimento Servizi e Politiche Sociali si è determinato:

- di procedere alla stipula, coi singoli 6 beneficiari già individuati, dei contratti di concessione dei 
beni immobili selezionati per le finalità sopra descritte, con la specificazione che il contratto di 
concessione,  da redigersi  secondo lo schema approvato con deliberazione giuntale n. 108 d.d. 
13.03.2023,  andrà a regolare i singoli aspetti non disciplinati dal Patto di inserimento;

-  di  accollare all'Amministrazione comunale la  spesa relativa a imposte e altre eventuali  spese 
correlate al contratto medesimo, in considerazione della natura socio - assistenziale del progetto a 
cui il comodato inerisce;

rilevato che con tale determinazione si è dato erroneamente atto, per errore materiale, che la 
spesa avrebbe trovato copertura al capitolo 271805, impegno 26706/2022;

ritenuto di correggere tale errore materiale, indicando correttamente l’impegno: capitolo 271805, 
impegno 19084/2023;

attestato che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis l. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 D.P.R. 62/2013, nonché 
dell’art. 42 D.lgs. 50/2016;

espresso il parere di cui all'art. 147 bis del D.Lgs. n.267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza
amministrativa;
visto  l’art.  107  del  Decreto  Legislativo  n.  267/2000  e  l’articolo  131  dello  Statuto  Comunale 
vigente;

DETERMINA

1) di  correggere l’errore materiale della  determinazione dirigenziale n. 3019/2023,  PC 17/23 - 
2/1/5 - 44 (16396), recante un impegno di spesa inesatto per la copertura delle imposte e delle 
eventuali spese relative al contratto;

2)  di  dare  atto  correttamente  che  la  spesa  trova  copertura  al  capitolo  271805,  impegno 
19084/2023.
                                                        
                                                          LA DIRETTRICE DEL DIPARTIMENTO 
                                                                  dott.ssa Ambra de Candido

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 3069 / 2023



.

Determinazione n. 3069 / 2023



 Atto n. 3069 del 23/08/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: AMBRA DE CANDIDO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 23/08/2023 11:51:50


